

KẾ HOẠCH

Thực hiện các hoạt động phục vụ Tết Nguyên đán Ất Ty năm 2025

Thực hiện Chỉ thị số 40-CT/TW ngày 11/12/2024 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về việc tổ chức Tết Ất Ty năm 2025, Chỉ thị số 45/CT-TTg ngày 18/12/2024 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường các biện pháp bảo đảm đón Tết Nguyên đán Ất Ty năm 2025 vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm; Chỉ thị số 34-CT/TU ngày 24/12/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ về việc tổ chức Tết Ất Ty năm 2025; Văn bản số 7325/UBND-NC ngày 10/12/2024 của UBND tỉnh về việc tăng cường bảo đảm an ninh trật tự trước, trong và sau Tết Nguyên đán Ất Ty 2025; Văn bản số 7442/UBND-KGVX ngày 16/12/2024 của UBND tỉnh về việc tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh mùa Đông Xuân; Văn bản số 1637-CV/HU ngày 26/12/2024 của Huyện uỷ Định Hoá về tổ chức Tết Ất Ty năm 2025; Chỉ thị số 06/CT-UBND ngày 27/12/2024 của Chủ tịch UBND huyện, về việc tăng cường các biện pháp bảo đảm đón Tết Nguyên đán Ất Ty 2025 vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm trên địa bàn huyện Định Hoá; Quyết định số 08/QĐ-UBND ngày 02/01/2025 của UBND huyện Định Hoá về thành lập Ban chỉ đạo Tết Nguyên đán Ất Ty 2025. Quyết định số 12/QĐ-UBND ngày 03/01/2025 của UBND xã Trung Hội về thành lập Ban chỉ đạo Tết Nguyên đán Ất Ty 2025.

Ban Chỉ đạo Tết Nguyên đán Ất Ty 2025 xã Trung Hội ban hành Kế hoạch thực hiện các hoạt động phục vụ Tết Nguyên đán Ất Ty năm 2025, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Chuẩn bị tốt các điều kiện để Nhân dân được đón Tết Nguyên đán Ất Ty năm 2025 trong không khí vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm, khơi dậy niềm tự hào, tôn vinh và phát huy truyền thống lịch sử, văn hóa dân tộc.

- Tạo không khí vui tươi, phấn khởi, tin tưởng, quyết tâm thực hiện thắng lợi nhiệm vụ kinh tế - xã hội năm 2025, lập thành tích chào mừng kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam và các ngày lễ lớn của đất nước.

- Tăng cường sức mạnh đại đoàn kết dân tộc, tạo sự đồng thuận của Nhân dân đối với các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; quyết tâm vượt qua khó khăn, thách thức, tiếp tục thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XX và Nghị quyết đại hội Đảng huyện lần thứ XXIV nhiệm kỳ 2020 - 2025.

2. Yêu cầu

- Quán triệt và tổ chức thực hiện nghiêm Chi thị số 40-CT/TW ngày 11/12/2024 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về việc tổ chức Tết Ất Tỵ năm 2025, Chi thị số 45/CT-TTg ngày 18/12/2024 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường các biện pháp bảo đảm đón Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025 vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm; Chi thị số 34-CT/TU ngày 24/12/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ về việc tổ chức Tết Ất Tỵ năm 2025; Văn bản số 7325/UBND-NC ngày 10/12/2024 của UBND tỉnh về việc tăng cường bảo đảm an ninh trật tự trước, trong và sau Tết Nguyên đán Ất Tỵ 2025; Văn bản số 7442/UBND-KGVX ngày 16/12/2024 của UBND tỉnh về việc tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh mùa Đông Xuân; Văn bản số 1637-CV/HU ngày 26/12/2024 của Huyện uỷ Định Hoá về tổ chức Tết Ất Tỵ năm 2025; Chi thị số 06/CT-UBND ngày 27/12/2024 của Chủ tịch UBND huyện, về việc tăng cường các biện pháp bảo đảm đón Tết Nguyên đán Ất Tỵ 2025 vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm trên địa bàn huyện Định Hoá.

- Đảm bảo tốt công tác an ninh trật tự, an toàn giao thông, phòng chống cháy nổ, an toàn thực phẩm, vệ sinh môi trường, cảnh quan...; cung cấp điện, nước ổn định, thông tin liên lạc thông suốt dịp trước, trong và sau Tết.

II. NHIỆM VỤ

1. Nhiệm vụ chung

1.1. Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền những kết quả đạt được trong năm 2024, nhiệm vụ trọng tâm năm 2025 của cả nước, tỉnh Thái Nguyên và huyện Định Hóa; các hoạt động mừng Xuân Ất Tỵ, kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam; nâng cao ý thức của cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân trên địa bàn huyện thực hiện nghiêm các quy định về an toàn giao thông; quản lý sử dụng pháo và vật liệu cháy, nổ; tuyên truyền, thực hiện tốt công tác vệ sinh môi trường, chỉnh trang đô thị, đường phố, trang trí pano, áp phích, băng rôn, khẩu hiệu, đèn trang trí và chiếu sáng...

1.2. Thực hiện tốt chính sách an sinh xã hội, chăm lo đời sống vật chất và tinh thần của Nhân dân trong dịp Tết Nguyên đán; tổ chức chu đáo việc thăm hỏi, chúc Tết, động viên các đối tượng chính sách, ...; bảo đảm mọi người, mọi nhà đều được vui Xuân, đón Tết.

1.3. Tăng cường công tác dự báo và quản lý thị trường, có kế hoạch, phương án bảo đảm cân đối cung - cầu hàng hóa và dịch vụ, đáp ứng nhu cầu tiêu dùng của Nhân dân; kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm các hành vi gian lận thương mại; kiểm tra, giám sát chặt chẽ, bảo đảm công tác y tế, tăng cường các biện pháp phòng, chống dịch, bệnh truyền nhiễm; công tác an toàn thực phẩm... bảo đảm đủ phương tiện vận chuyển hàng hoá và phục vụ Nhân dân đi lại an toàn trong dịp Tết; thông tin liên lạc thông suốt dịp trước, trong và sau Tết.

1.4. Duy trì nghiêm chế độ trực chỉ huy, trực sẵn sàng chiến đấu; nắm chắc tình hình, chủ động phòng ngừa, phát hiện sớm, kịp thời ngăn chặn, xử lý dứt điểm, hiệu quả các tình huống phức tạp xảy ra, bảo vệ tuyệt đối an toàn các mục

tiêu, công trình, dự án trọng điểm, các sự kiện chính trị, văn hoá - xã hội trên địa bàn huyện; tăng cường kiểm soát, bảo đảm trật tự, an toàn giao thông; chủ động phòng, chống cháy, nổ; giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội.

1.5. Chỉ đạo rà soát, hướng dẫn chuẩn bị đầy đủ các điều kiện phục vụ sản xuất nông nghiệp; duy trì ổn định hoạt động sản xuất công nghiệp, đảm bảo không đứt gãy chuỗi sản xuất.

1.6. Phát động, tổ chức tốt phong trào “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ - Xuân Ất Ty năm 2025”; Công tác vệ sinh môi trường đến cấp xã, thôn, xóm, góp phần bảo vệ môi trường, tạo cảnh quan sáng - xanh - sạch - đẹp.

1.7. Các cơ quan, đơn vị, 12 ông bà Trưởng xóm, thành viên Ban Chỉ đạo Tết thực hiện nghiêm các nhiệm vụ được giao tại Chỉ thị số 06/CT-UBND ngày 27/12/2024 của Chủ tịch UBND huyện, về việc tăng cường các biện pháp bảo đảm đón Tết Nguyên đán Ất Ty 2025 vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm trên địa bàn huyện Định Hoá, đồng thời lãnh đạo, chỉ đạo, tham mưu, tổ chức triển khai các nội dung theo Kế hoạch này.

2. Nhiệm vụ cụ thể của các thành viên Ban Chỉ đạo

2.1. Trưởng Ban Chỉ đạo: Ông Phạm Phương Thái, Phó Chủ tịch UBND xã

- Trực tiếp lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành chung về các hoạt động của Ban Chỉ đạo Tết Nguyên đán Ất Ty năm 2025; ký ban hành các văn bản thuộc thẩm quyền của Ban Chỉ đạo.

- Phân công nhiệm vụ cho các thành viên Ban Chỉ đạo; ủy quyền cho Phó Trưởng ban Thường trực Ban Chỉ đạo giải quyết các công việc của Trưởng Ban khi cần thiết; chỉ đạo việc phối hợp hoạt động giữa các thành viên Ban Chỉ đạo; kiểm tra, giám sát việc thực hiện nhiệm vụ đã giao cho các thành viên Ban Chỉ đạo.

2.2. Phó Trưởng ban Thường trực Ban Chỉ đạo: Bà Đồng Thị Huệ Công chức Văn Hóa Xã hội

- Tham mưu giúp Trưởng Ban Chỉ đạo nội dung chương trình, kế hoạch của Ban Chỉ đạo.

- Giúp Trưởng Ban Chỉ đạo đôn đốc, giám sát triển khai các nội dung hoạt động của Ban Chỉ đạo theo kế hoạch đã được ban hành; định kỳ hoặc đột xuất báo cáo kết quả triển khai thực hiện theo yêu cầu của Trưởng Ban Chỉ đạo.

- Chủ trì, phối hợp triển khai công tác bảo đảm an toàn thực phẩm theo phân cấp quản lý.

- Phối hợp với các xóm, các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp triển khai các hoạt động kết nối cung cầu, xúc tiến thương mại thúc đẩy phát triển thị trường, bình ổn giá.

- Phối hợp rà soát, nắm bắt tình hình sản xuất tại các doanh nghiệp, đảm bảo không đứt gãy chuỗi sản xuất.

2.3. Phó Trưởng Ban Chỉ đạo

*** Ông Phạm Đức Toàn, Văn phòng UBND xã**

- Theo dõi, đôn đốc các cơ quan, đoàn thể, đơn vị, các xóm triển khai hiệu quả Kế hoạch này.

- Phối hợp với cán bộ Lao động - Thương binh và Xã hội và các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu, chuẩn bị các điều kiện cần thiết để các Đoàn Lãnh đạo xã thăm tặng quà người có công với cách mạng; chúc thọ người cao tuổi; tổ chức lễ viếng, đặt vòng hoa tại công trình ghi công liệt sĩ trên địa bàn xã nhân dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025;

2.4. Các thành viên Ban Chỉ đạo

***. Đồng chí Nguyễn Đình Kỳ Trưởng Công an xã**

- Tiếp tục chỉ đạo triển khai kế hoạch cao điểm tấn công trấn áp tội phạm, bảo đảm an ninh, trật tự Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025; đẩy mạnh đấu tranh, ngăn chặn các hoạt động sản xuất, tàng trữ, mua bán, vận chuyển, đốt pháo nổ trái phép; buôn lậu, gian lận thương mại...

- Bố trí lực lượng, phương tiện bảo vệ an toàn tuyệt đối các mục tiêu bảo vệ, các địa bàn trọng điểm, các sự kiện chính trị, văn hóa, xã hội quan trọng của huyện; bảo đảm an ninh, trật tự tại các lễ hội, điểm du lịch, nơi hoạt động tập trung đông người; chủ động nắm chắc tình hình liên quan đến an ninh trật tự, an toàn xã hội, không để bị động, bất ngờ trong mọi tình huống; giữ vững an ninh, không để hình thành “điểm nóng” về an ninh, trật tự.

- Tăng cường công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông, phòng chống cháy nổ; hạn chế tối đa tình trạng ùn tắc giao thông, cháy nổ trước, trong và sau Tết Nguyên đán; xử lý nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật về trật tự, an toàn giao thông, nhất là liên quan đến sử dụng rượu, bia, chất cấm khi điều khiển phương tiện giao thông.

- Triển khai thực hiện có hiệu quả các giải pháp kiềm chế, giảm thiểu tai nạn giao thông và khắc phục tình trạng ùn tắc giao thông; phối hợp với lực lượng cảnh sát giao thông trong phát hiện và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm về nồng độ cồn, chất cấm, vi phạm tốc độ trong hoạt động kinh doanh vận tải.

- Chỉ đạo công tác đảm bảo giao thông thông suốt trước, trong và sau kỳ nghỉ Tết Nguyên đán và mùa Lễ hội xuân Ất Tỵ năm 2025.

- Chỉ đạo Tổ dân phòng giữ vững an ninh, trật tự an toàn xã hội; Ngăn chặn, xử lý các vụ trộm cắp, tệ nạn cờ bạc, sử dụng trái phép chất ma túy, hoạt động mê tín dị đoan; Tăng cường kiểm tra, xử lý các vi phạm về sử dụng vũ khí, các hành vi sản xuất, vận chuyển, tàng trữ pháo các loại, vi phạm về phòng cháy, vi phạm về trật tự an toàn giao thông.

***. Đồng chí Phạm Quốc Toàn chỉ huy trưởng Ban chỉ huy Quân sự xã**

- Xây dựng kế hoạch phối hợp với lực lượng công an và các cơ quan liên quan triển khai thực hiện phương án, kế hoạch đảm bảo an ninh trật tự trên địa

bàn, kịp thời phát hiện, ngăn chặn, làm thất bại mọi âm mưu thủ đoạn chống phá của các thế lực thù địch, bảo vệ lợi ích quốc gia, dân tộc.

- Đảm bảo trực sẵn sàng chiến đấu trong dịp Tết và phối hợp thực hiện các hoạt động của huyện trong dịp Tết.

*** *Đồng chí Đồng Thị Huế Văn hóa - Thông tin***

- Phối hợp với các ngành liên quan chỉ đạo, hướng dẫn các địa phương tổ chức các hoạt động lễ hội, văn hóa, nghệ thuật, thể thao theo quy định của pháp luật, bảo đảm Nhân dân được đón Tết vui tươi, an toàn, tiết kiệm, phù hợp với nếp sống văn minh, phong tục, tập quán, truyền thống văn hóa tốt đẹp của dân tộc; tăng cường công tác quản lý các hoạt động văn hoá, thể thao, du lịch trước, trong và sau Tết theo Chỉ thị số 41-CT/TW ngày 05/02/2015 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XI về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác quản lý, tổ chức lễ hội.

- Chỉ đạo, hướng dẫn các xóm, cơ sở kinh doanh dịch vụ du lịch xây dựng kế hoạch, chủ động chuẩn bị các điều kiện để phục vụ khách du lịch trong dịp Tết Nguyên đán; niêm yết công khai giá dịch vụ; triển khai các biện pháp nhằm bảo đảm an toàn cho khách du lịch; tăng cường quản lý, kiểm soát chất lượng kinh doanh dịch vụ du lịch và phương tiện phục vụ khách du lịch, kịp thời xử lý nghiêm các vi phạm.

- Tham mưu cho UBND xã thực hiện treo cờ Tổ quốc tại trụ sở các cơ quan Đảng, Chính quyền, Đoàn thể, cơ sở kinh tế, các hộ gia đình liên tục trước, trong và sau Tết.

. *Đồng chí Lộc Bá Duy Địa chính xây dựng và Môi trường: Tham mưu, chỉ đạo thực hiện tốt công tác vệ sinh môi trường trên các tuyến đường xã đường làng, ngõ xóm, đảm bảo thông thoáng, sáng, xanh, sạch, đẹp.

. *Đồng chí Dương Văn Luân Trưởng trạm Y tế xã

- Tổ chức thực hiện tốt việc phòng chống dịch bệnh, đảm bảo chế độ trực liên tục, giải quyết kịp thời các trường hợp cấp cứu, chữa bệnh tại Trạm Y tế xã.

- Tăng cường kiểm tra việc đảm bảo an toàn thực phẩm trong thời gian trước, trong và sau Tết; phối hợp tổ chức hiệu quả công tác kiểm tra liên ngành để kịp thời phát hiện, ngăn chặn và xử lý nghiêm các vi phạm về an toàn thực phẩm.

. *Các ông bà Trưởng xóm

- Ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Chỉ thị số 02/CT-UBND ngày 08/01/2025 của Chủ tịch UBND huyện, về việc tổ chức Tết Nguyên đán Ất Ty 2025 trên địa bàn huyện Định Hoá; kịp thời triển khai các chủ trương, văn bản chỉ đạo của huyện về việc tổ chức “Tuần cao điểm Tết vì người nghèo” trên địa bàn; phát huy tinh thần chủ động của từng địa phương.

- Chỉ đạo tăng cường bảo đảm an ninh trật tự, an toàn xã hội; tuần tra, kiểm soát, bảo đảm trật tự an toàn giao thông, phòng chống cháy nổ, an toàn thực phẩm; quan tâm, hỗ trợ, chăm lo đời sống vật chất, tinh thần cho các tầng lớp Nhân dân.

- Thực hiện tốt công tác quản lý và tổ chức lễ hội theo quy định, bảo đảm các hoạt động lễ hội, vui xuân, kỷ niệm ngày truyền thống, gặp mặt, hội nghị, Tết trồng cây... an toàn, lành mạnh, tiết kiệm, phù hợp với nếp sống văn minh, truyền thống văn hoá của dân tộc và phong tục tập quán của từng địa phương.

- Chính trang đường làng, ngõ xóm dọn dẹp vệ sinh đảm bảo xanh - sạch - đẹp; trang trí băng rôn, khẩu hiệu, hệ thống đèn chiếu sáng, treo cờ Tổ quốc tại các hộ dân theo đúng quy định và thời gian yêu cầu.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Yêu cầu các thành viên Ban Chỉ đạo Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025 căn cứ chức năng, nhiệm vụ theo ngành, lĩnh vực, địa bàn quản lý, quán triệt, chỉ đạo tổ chức thực hiện. Đồng thời thường xuyên chỉ đạo, đôn đốc, kiểm tra việc triển khai thực hiện các hoạt động liên quan đến Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025. Trong trường hợp phát sinh, vướng mắc, căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao chủ động tham mưu, báo cáo Ban Chỉ đạo.

- Các cơ quan, đơn vị thực hiện nghiêm chế độ công tác thông tin, báo cáo kịp thời, chính xác, đầy đủ các hoạt động trong dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025 gửi về đ/c Phạm Đức Toàn Văn phòng HĐND&UBND xã (*cơ quan thường trực Ban chỉ đạo*) để tổng hợp, báo cáo UBND huyện theo quy định.

Yêu cầu cơ quan, ban, ngành, đoàn thể thuộc xã; Trưởng xóm; Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan phối hợp tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND huyện (B/c);
- Ban Chỉ đạo Tết xã (B/c);
- Thường trực Đảng ủy xã;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Thường trực UBMTTQ xã;
- Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã;
- Các ông bà trưởng xóm
- Lưu: VT,

TRƯỞNG BAN

PHÓ CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN
Phạm Phương Thái